
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Recepimento delibera regionale 

Contenuto 

DGRT  908/2024  –  “Promozione  azioni  finalizzate  ai  bisogni  essenziali  e  ad  attenuare  le
condizioni di disagio delle persone e delle famiglie attraverso la raccolta e la distribuzione delle carni
derivanti dalla macellazione di ungulati selvatici destinate alla beneficenza alimentare. Destinazione
risorse alle Aziende USL Toscana per la S.V. 2024/2025”: Recepimento e approvazione
schema di Avviso pubblico per manifestazione di interesse anno 2024 - 2025 -

Dipartimento Dipartimento della Prevenzione

Direttore Dipartimento Berti Renzo

Struttura SOC Servizi Amministrativi alle Strutture, alla Prevenzione e alla Medicina Legale

Direttore della Struttura Milicia Ferdinando

Responsabile del 
procedimento

Giuntoli Cinzia

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

5.000,00 Altri servizi non sanitari da privato 3B030173 2024

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 7 Avviso  pubblico  di  manifestazione  di  interesse  per  la  predisposizione  di  un
elenco dei centri di lavorazione (CLS) per la “Promozione azioni finalizzate ai
bisogni essenziali e ad attenuare le condizioni di disagio delle persone e delle
famiglie  attraverso  la  raccolta  e  la  distribuzione  delle  carni  derivanti  dalla
macellazione  di  ungulati  selvatici  destinate  alla  beneficenza  alimentare”  ai
sensi della delibera della Giunta Regione Toscana 29 luglio 2024 n. 908

1293
26.11.2024



IL  DIRETTORE GENERALE
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’ 11 ottobre 2023)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamate:
- la L.R. 41/2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti  di cittadinanza

sociale”  ed  in  particolare,  gli  articoli  52  e  58  riguardanti  interventi  tesi  all’individuazione  di
situazioni di disagio sociale ed economico dei nuclei familiari, nonché alla creazione di reti locali di
solidarietà sociale e dalla promozione di servizi di informazione, accoglienza e orientamento anche
nei confronti di persone in condizioni di marginalità e di esclusione sociale; 

- la DGRT n. 41 del 20 gennaio 2020 avente per oggetto “L.R. 70/19. Criteri e modalità di destinazione
degli ungulati catturati e abbattuti ai sensi dell’art. 3 comma 6 L.R. 70/19 e determinazione della destinazione
degli ungulati catturati ai sensi dell’art. 37 L.R. 3/94”;

Preso atto che con DGRT n.  908 del  29/07/2024 recante  “Promozioni  azioni  finalizzate  ai  bisogni
essenziali e ad attenuare le condizioni di disagio delle persone e delle famiglie attraverso la raccolta e la
distribuzione  delle  carni  derivanti  dalla  macellazione  di  ungulati  selvatici  destinate  alla  beneficenza
alimentare- Destinazione risorse alle aziende USL Toscane per la S.V. 2023-2024”, la Regione Toscana, fra
l’altro:

- ha approvato il documento  “Indicazioni tecniche per l’erogazione dei rimborsi dei costi sostenuti
per la lavorazione delle carcasse di ungulati selvatici destinate alla beneficenza alimentare 

- ha destinato e prenotato specifiche risorse alle Aziende Sanitarie Toscane, di cui all’Azienda USL
Toscana Centro le seguenti somme così suddivise: 
a. € 5.000,00 per la stagione venatoria 2024/2025 - I° Periodo 1° giugno/31 dicembre 2024;
b. € 5.000,00 per la stagione venatoria 2024/2025 - II° Periodo 1° gennaio/31 maggio 2025;

Precisato  che, con la predetta deliberazione regionale, la Regione Toscana ha stabilito di avvalersi delle
Aziende  Sanitarie  Toscane per  l’erogazione  dei  rimborsi  dei  costi  sostenuti  dai  Centri  di  Lavorazione
Selvaggina e dagli stabilimenti di trasformazione di prodotti a base di carne ai sensi dei Regolamenti (UE)
852 e 853/2004 coinvolti per la lavorazione delle carcasse di ungulati selvatici destinate alla beneficenza;

Considerato  che l’Azienda  AUSL Toscana Centro,  ai  fini  di  incentivare  e  coordinare  le  attività  degli
Ambiti Territoriali Caccia (ATC) rivolte alla beneficenza alimentare come previsto dalla sopra citata DGRT
41/2020 e  così  come indicato dalla  sopracitata  DGRT n.  908  del  29/07/2024,  in  analogia  alle  altre
Aziende  Usl  toscane,  provvede  nell’ambito  dell’ordinaria  attività  istituzionale,  alla  gestione  e
programmazione  delle  attività  definite  nei  livelli  uniformi  ed  essenziali  di  assistenza,  ivi  comprese  le
prestazioni socio-sanitarie, di sanità pubblica veterinaria e sicurezza alimentare ed altresì, all’erogazione dei
rimborsi dei costi sostenuti dai Centri di Lavorazione Selvaggina (CLS) coinvolti per la lavorazione delle
carcasse di ungulati selvatici destinate alla beneficenza alimentare;

Preso atto che con PEC n. AOOGRT-0596355 del 14/11/2024 la Regione Toscana – Direzione Sanità
welfare e coesione sociale – Settore Prevenzione Collettiva -  ha trasmesso lo schema di Avviso Pubblico di
manifestazione  di  interesse  da  adottare  per  la  predisposizione  di  un  elenco di  Centri  di  Lavorazione
Selvaggina (CLS) per la “Promozione di azioni finalizzate ai bisogni essenziali e ad attenuare le condizioni di disagio



delle persone e delle famiglie attraverso la raccolta e la distribuzione delle carni derivanti dalla macellazione di ungulati
selvatici  destinate  alla  beneficenza  alimentare”,  ai  sensi  della  Delibera  della  G.R.T.  n.  908  del  29/07/2024,
unitamente allo schema di domanda, Allegato 1” al presente atto, quale parte integrante e sostanziale;

Considerato che nel medesimo avviso sono definiti i requisiti di ammissione, le modalità di attivazione, le
condizioni e le modalità di rimborso a cui i soggetti idonei saranno tenuti ad uniformarsi, attraverso lo
schema di domanda;

Dato atto che l’Avviso Pubblico di manifestazione d’interesse in oggetto sarà pubblicato sul Sito internet
aziendale  e  all'Albo  pretorio,  dalla  data  di  pubblicazione  fino  al  quindicesimo giorno  successivo  alla
medesima, entro la quale i Soggetti interessati potranno validamente aderire alla procedura in oggetto;

Ritenuto pertanto necessario approvare lo schema di Avviso Pubblico di manifestazione di interesse e
lo schema di domanda di cui sopra;

Ritenuto altresì opportuno,  al fine di consentire la verifica dei requisiti di ammissione di cui all’art. 3
dell’Avviso  Pubblico  di  manifestazione  d’interesse  e  delle  autocertificazioni  contenute  nelle  domande
presentate,  costituire  un  apposito gruppo  di  lavoro  multidisciplinare, composto  dalle  seguenti
professionalità:

- Dr. Luca Cianti Direttore Area Funzionale Sanità Pubblica Veterinaria e Sicurezza Alimentare;
- Dr.ssa  Francesca  Serena,  Veterinario Dirigente  U.F.  Sanità  Pubblica  Veterinaria  e  Sicurezza

Alimentare Ambito Empoli, Responsabile Tecnico del Progetto;
- Dr.ssa  Cinzia  Giuntoli,  Incarico  di  Funzione  Organizzativa  Ambito  Empoli  SOC  Servizi

Amministrativi alle Strutture, alla Prevenzione e alla Medicina Legale; 

Dato atto che i costi derivanti dal presente atto, pari ad € 5.000,00 di cui al conto Economico 3B030173 -
graveranno interamente sull’autorizzazione di spesa n. 259/2024 per l'anno 2024 e che per quelli relativi
all'anno 2025 si provvederà con successivo provvedimento;

Dato atto che il Direttore della SOC Servizi Amministrativi alle Strutture, alla Prevenzione e alla Medicina
Legale,  nel  proporre  il  presente  atto  attesta  la  regolarità  tecnica  ed  amministrativa  e  la  legittimità  e
congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata dalla
dott.ssa Cinzia Giuntoli, Responsabile del Procedimento ed in servizio presso la medesima SOC;

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento della Prevenzione che ne attesta la
coerenza agli indirizzi e agli obiettivi del Dipartimento medesimo;

Considerato  necessario  dichiarare presente  atto  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  della  normativa
vigente, ravvisata l’urgenza di attivare celermente la manifestazione di interesse in questione;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono espressamente richiamate:



1. di prendere atto che con DGRT n. 908 del 29/07/2024 recante “Promozioni azioni  finalizzate ai
bisogni essenziali e ad attenuare le condizioni di disagio delle persone e delle famiglie attraverso la raccolta e la
distribuzione delle carni derivanti dalla macellazione di ungulati  selvatici destinate alla beneficenza alimentare-
Destinazione risorse alle aziende USL Toscane per la S.V. 2024-2025” la Regione Toscana, fra l’altro:

- ha approvato il documento  “Indicazioni tecniche per l’erogazione dei rimborsi dei costi sostenuti
per la lavorazione delle carcasse di ungulati selvatici destinate alla beneficenza alimentare;

- ha destinato e prenotato specifiche risorse alle Aziende Sanitarie Toscane, di cui all’Azienda USL
Toscana Centro le seguenti somme così suddivise: 

a. € 5.000,00 per la stagione venatoria 2024/2024 - I° Periodo 1° giugno/31 dicembre 2024;
b. € 5.000,00 per la stagione venatoria 2024/2025 - II° Periodo 1° gennaio/31 maggio2025;

2. di  prendere atto altresì che con PEC n. AOOGRT-0596355 del 14/11/2024 la Regione Toscana –
Direzione Sanità welfare e coesione sociale – Settore Prevenzione Collettiva -  ha trasmesso lo
schema di Avviso Pubblico di manifestazione di interesse da adottare per la predisposizione di un
elenco di Centri di Lavorazione Selvaggina (CLS) per la “Promozione di azioni finalizzate ai bisogni
essenziali e ad attenuare le condizioni di disagio delle persone e delle famiglie attraverso la raccolta e la distribuzione
delle carni derivanti dalla macellazione di ungulati selvatici destinate alla beneficenza alimentare”, ai sensi della
Delibera della G.R.T. n. 908 del 29/07/2024, unitamente allo schema di domanda, Allegato 1” al
presente atto, quale parte integrante e sostanziale;

3. di approvare, pertanto, lo schema di Avviso Pubblico di manifestazione d’interesse con il quale si
definiscono i  requisiti  di  ammissione,  le  modalità  di  attivazione,  le  condizioni  e  le  modalità  di
rimborso a cui i soggetti idonei saranno tenuti ad uniformarsi, attraverso lo schema di domanda,
previsto all’“Allegato 1” al presente atto, al fine di costituire un elenco di soggetti idonei per la
“Promozione di azioni finalizzate ai bisogni essenziali e ad attenuare le condizioni di disagio delle
persone  e  delle  famiglie  attraverso  la  raccolta  e  la  distribuzione  delle  carni  derivanti  dalla
macellazione  di  ungulati  selvatici  destinate  alla  beneficenza  alimentare”  ai  sensi  della  DGRT
delibera della giunta regione toscana  n. 908 del 29/07/2024;

4. di costituire, al fine di consentire la verifica dei requisiti di ammissione di cui all’art. 3 dell’Avviso
Pubblico  di  manifestazione  d’interesse  e  delle  autocertificazioni  contenute  nelle  domande
presentate,  costituire  un  apposito gruppo  di  lavoro  multidisciplinare, composto  dalle  seguenti
professionalità:
- Dr. Luca Cianti Direttore Area Funzionale Sanità Pubblica Veterinaria e Sicurezza Alimentare;
- Dr.ssa  Francesca  Serena,  Veterinario Dirigente  U.F.  Sanità  Pubblica  Veterinaria  e  Sicurezza

Alimentare Ambito Empoli, Responsabile Tecnico del Progetto;
- Dr.ssa  Cinzia  Giuntoli,  Incarico  di  Funzione  Organizzativa  Ambito  Empoli  SOC  Servizi

Amministrativi alle Strutture, alla Prevenzione e alla Medicina Legale; 

5. di dare atto che i costi derivanti dal presente atto, pari ad € 5.000,00 di cui al conto Economico
3B030173 - graveranno interamente sull’autorizzazione di spesa n. 259/2024 per l'anno 2024 e che
per quelli relativi all'anno 2025 si provvederà con successivo provvedimento;

6. dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile  in  quanto  è  necessario  provvedere  con
urgenza alla sua attuazione ai sensi dell’art. 42 comma 4, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;

7. di trasmettere copia del presente provvedimento, a cura del Responsabile del Procedimento, a tutti
i soggetti e strutture interessate;



8. di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art.
42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii;

9. di pubblicare sull’ albo on-line ai sensi dell’ art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e
ss.mm.ii.;

10. di pubblicare il  presente atto nella  sezione Amministrazione trasparente del sito web di questa
Azienda ai sensi degli artt. 26 e 27 del decreto Legislativo n. 33/2013 e smi.

                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE
                      (Ing. Valerio Mari)

                        
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
         (Dott.ssa Valeria Favata)

        
 IL DIRETTORE SANITARIO
       (Dott.ssa Simona Dei)

 IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
          (Dott.ssa Rossella Boldrini)


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

